et filias, et de unum remaneat ad alium, et de maiore usque ad minore, et de minore usque 

ad maiore. Insuper dimisit omnes suas capellanias ad Bernard suum netum de omni sua 

honore. Et rogavit et precepit suis hominibus ut atenderent et facerent hoc quod ipse 

scriber iussit. Postquam hec omnia ordinavit migravit ab hoc seculo, et nobis scientibus 

non mutavit suam voluntatem. Et infra spacium sex mensium hoc confirmatum et iuratum 

fuit in presencia multorum hominum. 

           Actum est hoc iudicium III kalendas octobris, die sabbato, anno XXVI regnante 

Ledovico rege. 

           Sig+num Solesten, qui istum iudicium firmavi, testibus firmare rogavi. Sig+num 

Alarig. Sig+num Bermon de Montpao. Sig+num Guilelm de Pugalt. Sig+num Geral 

Salad. Sig+num Bernard Uluiga. Sig+num Ramon de Timor. Sig+num Ramon Guillem 

de Villagrassa, nos qui vidimus et audivimus quando suprascripta omnia predictus 

defunctus scribere iussit. Guilelmus sacristos, lator iuris, hoc confirmo + legibus.* 

Sig+num Gerall de Jorba qui istum iudicium sicut superius scriptum est laudo et 

confirmo. 
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            Arnallus presbiter qui hoc iudicium rogatus scripsit die et anno quo sss supra. 
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1133, novembre, 3 

Dotalia. Ramon, bisbe d’Osona, i Oleguer, arquebisbe de Tarragona dediquen l’església 

           de Santa Maria de l’Estany i estableixen que estigui sotmesa a la regla de Sant  

           Agustí. 

[A]. Original perdut. 

               B. Còpia de l’any 1203, ABEV, Pergamins Cambreria de l’Estany, núm. 28. 

               C. Còpia del segle XIII, ACV, cal. 6, episc. I, núm. 33. 

               D.  Còpia del segle XIV, ABEV, Cartulari de l’Estany, ff. 3v-4r. 

               E.  Còpia del segle XIV, ACV, cal. 31, Liber quotidianus, ff. 148-149. 

               F.  Còpia de l’any 1441, ACA, cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 25. 

               G.  Còpia del segle XVIII, BC, ms. 729, vol. X, ff. 32-34. 

                a.  RIPOLL, Consagración inèdita de la Iglesia de Santa Maria del Estany, Vic, 1832. 

                b.  CODINA, J., El Monestir de l’Estany, Barcelona, 1932, pp. 116-120. 

                c. ORDEIG, Les dotalies, vol III, doc. 347, pp. 105-107.    

            Autenticum et ratum habemus ex utrisque testamenti serie Christum Dei virtutem 

et Dei sapienciam ecclesiam sibi sponsam perhenniter elegisse eamque fidei anullo 

subarrasse, quam ipse suo formatam ex latere proprio redimit sanguine sacro purificavit 

babtismate de cuius elegancia et pulcritudine ipse in epytalamio ait: “Pulcra est, amica 

mea, suavis et decora sicut Iherusalem”. Et item “Tota pulcra est amica mea, et macula 

non est in te”, et rursus: “Ortus conclusus soror mea sponsa, ortus conclusus fons signatus 

emissiones tue paradisus”. Hanc etiam quidam de paranimphis eius sponsam Dei 

gloriosam non habentem maculam aut rugam. Deique vivi columpnam ac firmamentum 

apellat. Qui ymmo constat ex theologie archivis eandem inter Deum et peccatores 

templum esse reconciliacionis, domum Dei ac domum oracionis. Qua propter ego 

Raimundus, Ausonensis ecclesie matricis episcopus, videns ecclesiam beatissime Marie 

de Stagno, sedis nostre suffraganeam filiam pauperem ac religiosam sub Sancti Augustini 

regula constitutam proposui una cum venerabili Ollegario,Terragonensi metropolitano, in 

eadem ecclesia diem celebrare dedicacionis ex debito pastoralis sollicitudinis ex more 

antiquae religionis, ut antiquitus prefiguratum est in templo Salomonis. In cuius 

dedicacionis die primo ac principaliter constituimus ut pretaxata maneat sueque matri 

Ausonensi sedi canonice atque irrefragabiliter obediat nullamque occasionem recalci -

trandi adversus eam aliquo modo inquirit. Ego enim Raimundus, Ausonensis episcopus, 

hanc prerogativam eidem ecclesie cum universi capituli nostri assensu et aprobacione 

concedimus et donamus ut nunquam interdicatur nec a divino cesset oficio, nisi ipsa 

Ausonensis mater ecclesia cessaverit vel nisi ab eadem interdicte fuerit, concedimus 

etiam pretaxate ecclesie de Stagno et abbati vel priori vel clericis ipsius ut ad quascumque 

ecclesias in nostra diocesi pervenerint etiam si interdicte fuerint, ipsi habeant licenciam 

divinum officium celebrare et intromittere quos voluerint exceptis hiis qui sua culpa 

propria excomunicati fuerint et ut eis sit licitum recipere omnes illos qui eidem ecclesie 

de Stagno se voverint tam in vita quam ad mortem, exceptis propria culpa excomunicatis 

et persoluta tamen illarum laxacione suis parrochianis ecclesiis. Addimus insuper ut abbas 

vel prior ipsius loci semper sit nostre frater ac canonicus ceterique clerici sint fratres et 

familiares nostri  canonici vero ecclesie nostre similiter sint participes ipsorum tam 

temporalis quam spiritualis beneficiis idemque quod pro suis acturi sunt obsequium pro 

nostris agant defunctis. Preterea statuimus ut pauperum domum hospitalemque est in Vico 
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sub ordinacione et regimine abbatis vel prioris iamnominate ecclesie de Stagno permaneat 

ad egenorum recreacionem ac beneficienciam, ita scilicet ut ipse abbas vel prior cum 

concilio nostri capituli illud stabiliat atque disponat. Insuper etiam autorizamus et 

donando confirmamus eidem ecclesie de Stagno omnes ecclesias quas in nostra diocesi 

vel adquisivit vel iuste adquisitura est cum omnibus ad easdem ecclesias pertinentibus 

castris, alodiis, possessionibus, mobilibus sive immobilibus. Inter quas prima est ecclesia 

Sancti Petri de Archellis cum suis suffraganeis ecclesiis, scilicet, Sancta Maria de 

Rabinato et ecclesia Sancti Salvatoris que infra idem castrum sita est, secundario 

ponuntur ecclesia Sancti Stephani de Saliente cum suis suffraganeis et cum ecclesia 

Sancti Iacobi de Olzineles cum omnibus ad se pertinentibus, ecclesie Sancti Fructuosi de 

Genebreda cum omnibus ad se pertinentibus, ecclesie Sancte Marie de Modeliano cum 

suis suffraganeis, ecclesia Sancti Felici Roturensis, ecclesie Sancti Laurencii de Buada, 

ecclesia Sancti Aciscli de Tholosa, salva tamen in omnibus Ausonensis sedis reverencia, 

auctoritate et iusticia cum suis ebdomadis atque censualibus debitis. Ad ultimum vero 

prenominatam ecclesiam Sancte Marie de Stagno cum omnibus ad se pertinentibus sub 

libertate ecclesiastica ponimus et confirmamus et statutum cimiterium secundum scita 

canonum sibi concedimus et auctorizamus videlicet ut omnia que hactenus iure adquisivit 

vel in posterum recte adquisitura est vel beneficiencia pontificum vel liberalitate 

principium vel oblacione fidelium, tam mobilia quam immobilia inconcusse habeat libere 

hac tranquille possideat. Quicumque vero eidem ecclesie de suis rebus contulerit sive qui 

in futuro collaturi sunt sive illi qui eandem ecclesiam vel honores ipsius ecclesie vel ea 

que sunt iuris ipsius bene defenderint omnium beneficiorum et oracionum sint participes 

atque in futuro a domino Ihesu Christo remunerari mereantur. Si quis e contra, quod absit, 

contra hanc dotalem paginam ac libertatem ecclesiasticam venire temptaverit eamque 

violaverit, nisi admonitus penitendo resipuerit anathema maranata sit. 

           Facta dotis karta anno ab Incarnacione Domini Mº Cº XXXº IIIº, IIIº nones 

novembris, anno XXº VIº regni Lodovici regis. 

           + Raimundus, Dei gratia Ausonensis episcopus sss. Ollegarius archiepiscopus sss. 

Petrus, Dei gratia Ausonensis episcopus sss. S+ Petri, Ausonensis episcopi. + Raimundus, 

gratia Dei Ausonensis episcopus sss. Berengarius, gratia Dei ecclesie Girundensis 

episcopus sss. Guillelmus sacerdos et capellanus Sancte Marie sss. Geraldus scriptis 

faved archidiachonus istis sss. Hoc primicherius firmavit nomine Petrus +. Hoc signavit 

ita Bernardus et archilevita sss. Berengarius sacrista qui hoc confirmo +. Guillelmus levita 

qui hoc firmo sss. Quod scripto resonat signis hoc Guillelmus adornat. Sig+num Guillelmi 

gramatici sss. Bertrandus levita sss. S+m Guillelmi, Barchinonensis episcopi +. + Ego 

Bernardus, Dei dignacione Tarragonensis archiepiscopus que supradicta sunt laudo et 

confirmo sss. Ego Geraldus, Urgellensis archidiaconus laudo et confirmo +. Petrus, 

subdiachonus sss. Ego Gauzpertus Celsonensis prepositus hoc laudo sss. 

           Petrus diachonus, qui hoc scrpsit cum litteris superpositis in XIª et XIIIª ac XXª 

linea, videlicet ubi dicitur abbati vel et de Stagno necnon et cum ecclesia Sancti Yacobi 

de Olzineles cum omnibus ad se pertinentibus, die et anno sss quo supra.        
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1133, novembre, 28 

Dotació de canonge. Pere Bernat d’Aguilar i la seva dona donen el seu fill Berenguer a 
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            Santa Maria de l’Estany amb un mas al terme de Malla, al lloc dit Cortada , mas 

            Riudavellanes de Ferrerons i els alous que tenen amb els seus nebots de Calders. 

            Posteriorment empenyoren els masos Collell de Tona i Balenyà. 

[A]. Original perdut. 

 B.* ABEV, ms. 283, Cartulari de l’Estany, f. 21r. 

Cum legaliter sanctitum antiquitus teneatur et cautum cum oblationibus Domino  

parentes suos tradere filios suos in templo Domini feliciter servituros procul dubio hoc de 

nostris faciendis nobis salubriter prebetur exemplo, e quo enim iudice creatori nostro de 

nobis redditur fructus. Id circo, in Dei nomine, ego Petrus Bernardi de Agilar simul cum 

uxore mea tradimus filium nostrum nomine Berengarii cum unum mansum que habemus 

infra terminos de Medaia, in locum que vocant Cortada, et alium mansum quem habemus 

infra parrochia de Ferrerons, scilicet ipsum quem vocant Rivo de Avelanes, simul cum 

omnibus alodiis quod habemus usque a Pugol Grimal et usque Magadins, cum omnibus 

pertinentiis et affrontationibus quod ad supradictum honore pertinent vel pertinere debent 

absque ulla retinentia; et si illam portionem quam nepotes mei de Callers habent in Rivo 

de Avelanes et in iamdictis alodiis de Pugol Grimal non poterimus eis comutare ita ut 

dimitant et difiniant, damus in hac donatione ipsam nostram condaminam qui est in 

Agilar, qui vocant Celada, in monasterio Sancte Maria, qui vel situs est in comitatu 

Minorisa, in loco vocitato Stagno, vel in manu Guillelmo, prioris, qui videtur preesse in 

prefato monasterio cum predicta oblacione coram testibus regulariter mansuris, ita ut ad 

ab hac die non liceat collum de subiugo escute regule feliciter instituta servare et Domino 

cum suis centis servis gratanti animo militare. Et predictum omnem honorem superius 

scriptum tali modo tradimus pretaxate ecclesie ut si ipse predictus Berengarius, filius 

noster, quod absit a norma regulari discedere voluerit unquam licentiam non habeat et 

iamdictum alodium non perdat. Et ut hec nostra tradite firma permaneat nunquam per nos 

aut per suspectam personam nec quolibet modo pre nostrarum facultates rerum aliquando 

egrediendi de monasterio tribuam occasionem. Et hec peticio manus nostras proprias 

firmavimus et bonis iuris firmare rogavimus. 

            Facta hec peticio III kalendas decembris, anno XXVI regni regis Leduvici. 

            Si+num Petrus Bernardi. Sig+num uxor mea nomine. Sig+num Bernardi. 

Sig+num Guillelmi. Sig+num Arnallo. Sig+num Raimundus. Sig+num Petrus filii 

supradictus Petrus. Sig+num Berengarius, qui hoc laudo et firmo quod pater meus in hac 

pagina scribere fecit. 

            Raimundus, levita, qui hoc scripsit cum literis rasis die et anno sss quo supra. 

            Et ego supradictus Petrus Bernardi, simul cum uxor mea et omnium filiorum 

meorum, impignoramus supradicta ecclesia ipsum nostrum mansum quod habemus infra 

términos de Tonna, scilicet ipsum quem vocant de Colel, cum omnibus pertinentiis et 

afrontattionibus et omnibus aiacentiis. Tali modo facimus hanc impignorationem ut 

tantum teneat supradicta ecclesia istum mansum iamnominatum de Colel donec nos 

deliberamus omnibus alodiis de Rivo de Avelanes et de Pugol Grimal sicut superius 

scriptum est. Et si aliquid homo vel femina istum mansum iamdicte ecclesie abstulerit, 

habeat suprascripta ecclesia ipsum mansum nostrum de Balangano donec hoc quod supra 

scriptum est ad impletum fiat. 
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            Sig+num Petrus Bernardi. Sig+num Arnallo. Sig+num Raimundus. Sig+num 

Petrus, nos qui hanc ista impignoratione facimus, firmamus et testes firmare rogavimus. 
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1133, desembre, 19 

Testament. Ponç Ramon, antic abat de Manresa, atorga el seu testament en que elegeix  

          com marmessors a  Berenguer, veguer de  Manresa,  Berenguer Arnau i  Ramon 

          Ponç. Estableix que l’honor que té per Sant Pere de Vic corresponent a la canònica  

          de Santa Maria de Manresa passi un parent seu per que sigui clergue al servei de  

          Sant Pere de Vic. Dona tot el seu blat a la canònica de Santa Maria de Manresa  

          així com diversos béns per la dotació de la comunitat. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1591. 

           Propter peccatum primi hominis, ullus homo non potest evadere debitum mortis. 

Id circo in Dei nomine. Ego Poncius Raimundi, iaceo in magna egritudine timeo 

[repenti]ne superveniat mortis mee repentino casu et propter hoc meum testamentum. Per 

quod eligo manumissores et elemosinarios meos id est Berengarius vichario Minorise et 

Berengarius Arnalli atque Raimundus Poncii et dono eis potestatem distribuendi omnem 

meam facultatem post obitum meum. Tali modo qualiter in hoc pagina a me viderint 

ordinatum. Et iubeo ut si mors mihi evenerit ante quam alium testamentum faciam istud 

habeat et teneat firmitem in eternum. In primis dimitto domino Deo et Sancto Petro ipsum 

honorem quem teneo per Sanctum Petrum sedes Vici, tali teneat unum ex parentibus meis 

qui fiat clericum ad servicium Sancti Petri, et dimitto ad Sanctam Mariam cuius Minorise 

ad ipsa kannonica panem quem teneo et abeo. Et omnem meum honorem quantum 

perteneo per Sancta Maria id est mansum de Travessa et vineas de Clotas et vineas et 

alode de Podio Albarig et alode et vineas de Guadopaiares et vineas et alode qui est super 

molendinis Berengarius vichario et ipsos ferragenals qui sunt ad pontem Cardonarii cum 

ipsas olivarias atque ficulneas et molendino qui est ad ipso ponte et ipsas mansiones de 

Espelunca ubi stat Berengarius Bonipari. Et ipsos ortos et ipsa ledda de carne de foro cum 

mensuras que tenet meus baiulus. Et est ipsa ledda linguas atque lumbos quantum abeo 

vel abere debeo infra terminos Minorise. Hoc totum dimitto pro anima patris mei et mea. 

In tali conventu ut nullus homo ex consanguineis meis non requirat iam dictum honorem 

per nullam rem de Sancta Maria. 

           Actum est hoc XIIII kalendas ianuarii, anno XXVI regni regis Ledouvico. 

           Sig+num Poncii Raimundi qui hec testamentum iussi scribere et firmavi aliisque 

firmare rogavi. Sig+num Berengarii vicharii. Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num 

Raimundi Poncii nos qui sumus manumissores. Sig+num Bernardi Ferrarii Sig+num 

Bernardi Ermengaudi.  

            Raimundi Rodlandi sss. 
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1134, març, 28 

Donació.  Bernat de Talamanca  entrega a la canònica el mas  Quintana que el seu pare 

1079 

           havia donat però que ell retenia. La lliura  amb l’obligació dels canonges de pre- 

           gar per ell i el seu pare. 

[A] Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 94r-94v,  (Hec est carta donationis 

       Bernardi de Talamanca de manso de Chintana). 

             In Dei nomine. Ego Bernardus de Talamancha dono domino Deo et canonice 

Sancti Petri sedis Vici propter remedium anime mee mansum qui dicitur Chintana cum 

omnibus pertinenciis suis sicuti melius habeo vel habere debeo et accipio prefatum 

mansum per manum Sancti Petri et canonicorum eius. Tali conveniencia ut teneo ipsum 

in vita mea et dono annuatim canonice Sancti Petri par caponum qui inde exit. Post 

mortem vero mei Bernardi, solide et libere, revertatur prefatus mansus ad predictam 

canonicam in alodium franchum et ab omni dominio liberum. Est autem iste mansus in 

parrochia Sancti Iuliani de Villatorta et Sancti Martini de Rivispetrarum. Hoc autem ideo 

facio quia tenueram quedam alodia iniuste que pater meus ecclesie Sancti Petri in suo 

testamento dimiserat me nesciente. Perlecto igitur post longum tempus patris mei 

testamento, recognovi me ad ecclesiam Beati Petri forfactum fuisse. Unde hanc 

emendationem facio sive donum, ut clerici in prefata sede degentes suis intercessionibus 

pro anima patris mei et mei ipsius et parentorum meorum semper Deum et beatum Petrum 

ut nostri misereatur exorent et obitum meum in martirologio scribant et capitulo legant et 

obsequium precesque persolvant, et si ego aut aliquis homo vel femina, per meam vocem 

vel per aliam aliquam hanc scripturam emendationis et donationis infringere presumpsero 

vel presumpserit, nullo modo agere valeam vel valeat, set hec scriptura donationis et quod 

in ea continetur firma persistere valeat in perpetuum. 

           Actum est hoc V kalendas aprilis, anno XX VII regnante Lodovico rege. 

           Sig+num Bernardi de Talamancha. Sig+num Arberti de Talamancha. Sig+num 

Petri Udalardi. Sig+num Guillelmi de Surribes. Sig+num Olivarii de Pinos. Sig+num 

Guillelmi Sancti Martini. Sig+num Guillelmi Amati. 

           Guillelmus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra. 
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1134, abril, 24 

Testament.  Ponç,  clergue, otorga el seu testament en que elegeix  com marmessors a   

           Bremon, clergue de  l’hospital  de Jerusalem, Bernat canonge de Vic i el sacerdot  

           Eldemar. Ponç junt amb el seu fill  Ramon s’ofereixen a l’Hospital de Jerusalem  

           en mans de Bremon i de Ramon Bernat, servent de l’Hospital, amb diversos béns  

           a Barcelona,  Manlleu i Sant Martí  Sescorts. Dona a la  canònica de Vic el mas 

           Terrers i els béns que té a Granollers  de la Plana  per la seva familia.  Divideix 

           els seus  alous de Palomar i Horta en tres parts que dona a la catedral de Barce- 

           lona, Sant Pere de les Puelles i Sant Andreu de Palomar. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1908. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff.114v-115v, (Hoc est testamentum 

     cuiusdam Poncii qui de suis rebus dimisit canonice Sancti Petri). 

            In sempiternis regis nomine. Ego Poncius, indignus clericus et sacerdos, iaceo 

detentus nimia et incognita egritudine et ideo facio hoc meum testamentum et eligo 
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manumissores ac distributores omnium rerum mearum, mobilium et immobilium, 

videlicet, domnum Bermundum Iherosolimitanis ospicii clericum, et domnum 

Bernardum Ausonensis sedis canonicum et Eldemarum sacerdotem ut isti habeant 

potestatem plenissimam distribuendi omnes res meas sicut in hoc pagina insertum est. In 

primis dono et offero me ipsum cum meo puerulo nomine Raimundo domino meo Ihesu 

Christo et Iherosolimitano Ospitali in manu domni Bermundi et Raimundi Bernardi, 

eiusdem ospitalis servi, omne meum mobile, videlicet cubum unum meliorem  et tonam 

unam novam et duodecim morabatinos quos habeo in vinea de Martini Petit pro meo 

pignore, et septem morabatinos et medium quos habeo in quarto ipsius vinei Martini, sicut 

resonat in pignore quod in simul ab Arnallo Mironis accepimus; et sex morabatinos quos 

habeo in vinea uxoris Poncii Bernardi sagi, et quinque morabatinos quos habeo in pignore 

Reamballi de Lorona videlicet in Palumbare ad ipsa Olivera et quatuor morabatinos quos 

abeo in pignoribus uxoris Arnalli Pexoni. Et septem morabatinos et medium quos habeo 

in Ausona, videlicet infra parroechiam Sancte Marie Mauseolensis et Sancti Martini de 

Cutis nominatim ad ipsum meum mansum quem tenet Petrus Sinfredi et in mansum quem 

tenet Petrus Raimundi mansionarius meus. Addeo preterea predicto ospitali undecim 

sextarios ordei et migeram unam et lectum unum et gadingias II, plumacios II et culcitras 

II et morabatinos quatuor quos michi debet Bernardus Roi et duos morabatinos quos debet 

michi reddere Mascurdus minister et unum morabatino quod debet michi Raimundus 

Bernardi, canonicus et alium morabatinum quod debet michi Iohannis filius Bernardi 

Udalardi et alium morabatino quod debet michi Bernardus Circi et alium morabatino quod 

michi debet Raimundus Bernardi de Orta, et sextarios sex ordei, minus migera I quos 

debet michi Berengarius Terracie in sua fide, et morabatinos II et medium quos debet 

michi Petrus Bernardi et uxor sua, patris Raimundi, alumni mei et morabatinos I quod 

debet michi Petrus primicherius in sua fide, et alium morabatinum quem debet michi 

mulier cuiusdam  Nichole quem habeo in tona una pro pignore. Item dimitto domino Deo 

et canonice Sancti Petri, Ausonensis sedis, ipsum meum mansum quem tenet Petrus 

Sinfredi cum suis pertinenciis ei ubique pertinentibus qui mansus dicitur in Terrariis et in 

Granoiariis omne meum alodium quod ibi habeo vel habere debeo sicut resonat in cartam 

quam inde feci eis et dimitto predicte canonice Ausonensis sedis, sacrarium meum quam 

habeo in sacrariam Sancte Marie Mauseolensi ipsum meum alodium quem tenet Petrus 

Iohanis faber, cum censu qui inde exit dimitto cenobio Sancte Marie Rivipollentis duas 

partes ipsius mei mansi qui dicitur Casadamunt. Preterea iubeo fieri tres partes ex omni 

meo alodio quod habeo in Palumbare et in Orta. Quarum unam dimitto Barchinonensis 

sedis canonice et pro tenedone par unum gallinarum. Aliam vero partem dimitto cenobio 

Sancti Petri Puellarum. Terciam autem partem dimitto Sancto Andree de Palumbario cum 

duobus meis sacrariis que ibi sunt, tali modo ut omni anno in ebdomada post Natale 

Domini videlicet in octobris Sancti Iohannis Evangeliste faciat sacerdos eiusdem ecclesie 

commemorationem patris mei ac matris et de me ipso. Dimitto Petro presbitero mea 

culcitra de pluma et Raimundo presbitero et ebdomadario gadingia una et Raimundo 

presbitero Sancti Iacobi culcitra una de pluma et Iozlendis mea femina guadinga una. 

Dimitto iamdicto Ospitali XVI solidos quos debet michi Bernardus de Terres et duos 

morabatinos quos debet michi Petrus Artalli. 

           Actum est hoc VIII kalendas may, anno XXVII regnante rege Ledoyco. 

           Sig+num Poncii, sacerdotis sss qui hoc testamentum fieri iusso et firmavi testes 

firmare rogavi*. Bermundus servus pauperum . S+num Raimundi Bernardi servus 

pauperum. Bernardus, levita.*  Petrus presbiter sss*. S+num Raimundi scolaris domini 
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mei Poncii qui hec laudo et punctatim firmo. S+ Ademari presbiteri. 

            S+ Raimundi sacerdotis qui hoc scripsit.  
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1136, maig, 16 

Establiment.  Ramon Gaufred,  bisbe d’Osona,  amb el consentiment  de Bernat ardiaca, 

            Berenguer sagristà, Pere primicier i tots els altres  canonges dona a  Guillem de 

            Taradell, clergue i canonge de Sant Pere mentre visqui, uns masos i propietats a 

            Vic i les capellanies de Sant Genís de Taradell i Santa Eugenia de Berga en com- 

            pensació pels béns que el seu pare va lliurar a la canònica. 

A.*  Carta partida, AEV, vol. III,  núm. 115. 

B.*  Carta partida, ACV, cal. 6, Episc. I, núm. 30. 

            In Dei nomine. Ego Raimundus, Ausonensis episcopus, cum assensu et voluntate 

Berengarii sacricustodis et Bernardi archilevite et primixerii Petri ceterorumque 

canonicorum dono tibi Guillelmi de Teradello, clerico et canonico Sancto Petro, ipsas 

domos que fuerunt Petri Guillelmi, cum aliis suffraganeis domibus vel cum campo qui 

est iuxta sive cum domibus ad easdem pertinentibus et domibus que fuerunt de Polus, et 

VI sextarios ordei et capellaniam Sancti Genesii et ipsam de Sancte Eugenie. Et laudo tibi 

ipsum honorem quem pater tuus tenebat per canonicam Sancti Petri sicum in ipsa 

scriptura resonat, quam pater tuus fecit, laudavit atque firmavit per fevum et servicium 

Sancti Petri et mei et successorum meorum et omnium canonicorum. Tali conveniencia 

ut de prelibato honore alicui donare, vendere seu impignorare non possis, sed habeas et 

teneas hec omnia suprascripta quandiu vixeris. Si vero quod absit clericatum dimiseris 

vel proprium sive mortus fueris, hec per taxata, solide et libere sine aliqua fraude vel malo 

ingenio, ad  me vel ad successores meos et ad canonicam Sancti Petri integra revertatur. 

Si quis contra hanc donationem ad irrunpendum venerit non hoc valeat vindicare, sed in 

duplum tibi componat et insuper firma permaneat omni tempore. 

          Actum est hoc XVII kalendas iunii, anno XX VIIIº Lodovico regnante. 

          + Raimundus, Dei gratia Ausonensis episcopus sss.*   sss. Berengarius sacrista qui 

hoc confirmo +* Petrus diachonus sss.  Sig+num Berengarii Xedmari. Sig+num Guillelmi 

Desoler. Petrus Berengari levita sss. Hoc signavit ita Bernardus archilevita sss.  
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Guillelmus canonicus Sancti Petri sss. 

           Guillelmus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno sss. quo supra. 

240 

1136, desembre, 27  

Testament.  Bernat de Riudeperes,  canonge, que vol anar  a  Jerusalem, atorga el seu 

           testament en que elegeix com marmessors al seu nebot Berenguer Ermengol i als 

           seus germans Pere Berenguer, Alaman i Rutiland. Dona a la canònica de Vic el 

           mas Duesaigües i la  meitat dels masos de Bernat Amatller, Bernat de Fontcoberta,  

           Ramon Guillem i el mas Caranela que els tingui el seu germà  Rutiland juntament  

           amb la capella de Sant Sixt. Fa diverses donacions a Santa Maria de l’Estany i 

           Sant Tomàs de Riudeperes. El feu de Formigons el dóna al seu nebot Pere de  

           Riudeperes 

A.* ABEV, Fons Altarriba, vol. I, perg. 29. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 41r-42r, (Hoc est testamentum Bernardi 

     de Rivopirorum, clerici et canonici). 

            Sub sacro Trinitatis nomine. Ego Bernardus Rivipetrarum ac clericus Vicensis 

cupiens pergere in Iherosolimitanis partibus eligo manumisore  meos id sunt Berengarium 

Ermengaudi, nepotem meum, sive fratres meos Petrum Berengarii et Alamandum nec non 

Rutilandum ut si mors michi advenerit antequam alium testamentum faciam ita 

distribuant omnes res meas sicut ordinatum fuerit in hac pagina. In primis dimitto domino 

Deo et canonice Beati Petri apostoli meum mansum infra Duasaquas, id est tres pecias 

terre cum domibus et condaminam que est subtus via solide ac libere sicut dictut est in 

testamento patris mei. Ortum illum qui est ante domos dimitto Berengario Galin ac 

potesteritati sus et doner per unusquemque annum prefate canonice par unum gallinarum. 

Triliam vero quem Berengarius tenet per me in Rieria relinco fratri meo Rutilando in vita 

sua post suum discessum revertatur prescripte canonice. Medietatem mansi de Bernardo 

Amigdaline et aliam medietatem  mansi de Bernardo de Fontecooperta sive medietatem 

mansiunculi de Raimundo Guilelmi Rodad sive cum medietate mansiuncula Karanele 

dimitto canonice. Tali conditione vero ut frater meus Rutilandus teneat eos dum vixerit et 

donet tascham predicte canonice de omnibus expletis. Post obitum Rutilandi revertatur 

canonice. Dono namque Sancte Maria Stagno meditatem mansiunculi Raimundi de 

Campo et teneat  frater meus Rutilandus in vita sua ac donet tascham prescripte Beate 

Marie, eo moriente revertatur predicte ecclesie. Medietatem vero alodii quam habeo in 

tribus peciis terre in illis scilicet que sunt de margine de Prunera usque in alodio comitis 

et de strada publica usque in alodio Guilelmi Raimundi sacristani dono ecclesie Beati 

Petri ad suum proprium alodium. Alia namque medietas istius alodii est Rutilandis fratris 

mei. Terciam partem ipsius campi qua Miro tenet per me et est  iuxta alodium aliud Sancti 

Sixti eidem ecclesie dono. Terciam vero partem quam habeo in trilia Sancti Sisti sit 

proprium alodium eiusdem ecclesie cum aliis duabus partibus. Et hoc totum quot superius 

dimitto ecclesie Beati Sisti habeat et possideat presbiter qui eam cantet atque inluminet 

cunctis diebus, cum molendino et cum aliis beneficiis sive cum omni alia honore quam 

habet et debet habere. Mansiunculum itaque quod Lubetus tenet per me aput Fosses 

relinco Beato Thome. Et teneat nepos meus Petrus Tortuosus filius Alamandi in vita sua 

et donet tascham ecclessie Beati Thome. Post suum discessum revertatur eidem ecclesie. 

In quadam peciolam istius mansiunculi scilice in minori habet Beata Maria Vicensis 

tascham. Ferragenallum vero cue domibus qui ibi adsunt et domos qui fuerunt Alerandi 
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dimitto Rutilando fratri meo, quem ego teneo per Sanctum Petrum. Domos illas in quibus 

habitat Petrus Pauchus Zerol quem Berengarius Petri sacricustos tenet per meum 

assentum relinco Petro Tortuoso nepoti meo, post obitum Berengarii sacricustodis. 

Fevum de Formigons quem teneo per sacricustodem dimitto Petro nepoti meo filio Petri 

Berengarii. Campum vero qui est iuxta prefatum ferragenalem quem habeo per seniorem 

de Ezres dimitto Rutilando fratri meo in vita sua. Post obitum eius revertatur Petro 

Tortuoso nepoti meo, et post obitum Rutilandi prefatum ferragenale cum domibus qui in 

circuitu sunt revertantur Petro nepoti meo filio Petri Berengarii. Fevum quem Rutilandus 

tenet per me in Rivomeritabile relinco Petro nepoti meo filio Petri Berengarii post obito 

Rutilandi. Mansum de Cantalups cum omnibus suis pertinenciis et cum hedificiis dimitto 

Beato Thomas solide ac libere, et omnias bestias minutas qui ibi sunt et cubum unum 

veterem qui ibi est. Alium vero cubum unum meliorem qui ibi est, cum vacca una que ibi 

est relinco Petro de Artes solide. Fevum vero quem teneo per Beatam Mariam de Stagno 

solide ac libete revestatur eidem ecclesie. Omnes alios fevos dimitto Rutilando fratri meo. 

Vexella vero mea que habeo in domibus Beathi Thome relinco eidem ecclesie id sunt dol 

I et cubum I et tonnam I sive archam et vexellum cum duabus tines et ataud quem ibi 

habet dimitto Rutilando, cum omni vascula parva quam ibi habeo sive in aliis locis. Et 

alia mea vexella que habeo in domo de Rieria relinco Rutilando, preter una archa que ibi 

est. Illam vero dimitto Olivario Sancti Augustini, que fuit sua. Mulum meum relinquo 

Rutilando et meam asinam Paschasio homini meo, si reversus fuerit. Sin autem pro 

sollempnitate missarum. Meum par bovum unde facio labrare et vaccas meas quas habeo 

in  Curul dimitto ecclesie Beati Sixti ut faciant unam schillam et aliud quod remanet in 

libris. In ecclesia vero beati Sixti eligo fratrer meum Rutilandum ut ipse eam bene 

defendat atque custodiat secundum suum posse. Beate vero Marie Stagni sextarium I de 

blad et sextatium vini. Aliut Beato Thoma, novo veniente. Omne aliut quod remanet de 

pane et vino in. novo veniente, duas partes dimitto ad opera Beati Petri. Tercia vero in 

opera Sancte Marie Vicensis  Relinco autem  Bernardo Guilelmi de Sancta Eugenia 

guadingiam unam per missas. Bernardo clerico Sancte Marie Villeleonum aliam 

Raimundo preposito. Sancti Thome aliam et Raimundo Guilelmi sacricustodi eiusdem 

ecclesie ali  et Petro presbitero eiusdem ecclesiam aliam. Et priori Sancte Marie de 

Mauseolo culcitram minorem. Aliam culcitras et feltrum et velosium Rutilando fratri meo 

dimitto. Quicquid autem residuum est de mea suppellectili Rutilando fratri meo dimitto 

ubicumque aliquid repererit. 

           Actum est huc Vl kalendas ianuarii, anno XXVIIII regnante Ledouico rege. 

           Bernardus levita sss. Sig+num Berengarii Ermengaudi. Sig+num Petri Berengarii. 

Sig+num Alamandi. Sig+num Rutilandi.  

            Hoc letabundus scripsit clericus vocabulo Bernardus, cum litteris superpositis in 

V regulo et rasis et emendatis in XXII,  anno prefixo sss dieque.  
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1137, agost, 12 

Testament. Guillem de Santaeugènia, malalt, atorga el seu testament en que elegeix com 

            marmessors a Guillem Bonfill  i els seus germans Gerall i Berenguer. Fa diversos 

            donatius als canonges i altres institucions eclesiàstiques, dona el mas Inferma al 

            seu germà Berenguer a més de les seves cases a la sagrera de Santa Eugènia de 

            Berga i les cases de Vic. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1601. 

            Quia nullus in carne positus mortem evadere potest. Id circo ego Guillelmus 

iacens in magna egritudine, hanc sentenciam super me venire non dubio. Ideoque facio 

meum testamentum et eligo manumissores meos: Guillelmus Bonefilii, clericus Sancti 

Petri, et Gerallus atque Berengarius meis fratribus, ut ipsi habeant potestatem distribuere 

omne meum mobile sicuti illius subterius in vincxero. In primis dimitto ad opera Sancti 

Petri IIIbus morabetinis, et unum sextarium ordei et alium de cibaria et unum de vino. Et 

ad calicem Sancti Petri unum anulum aureum dimitto. Et ad canonicam unum 

morabetinum dimitto. Et sacricustos cum suis presbiteris alium morabetinum dimitto. Et 

ad episcopi II morabetinos dimitto pro anima mea. Et ad opus Sancte Marie de Vico unum 

morabetinum dimitto, et unum sextarium ordei et alium de cibaria, et unum de vino. Et 

ad opera Sancte Eugenie unum sextarium ordei dimitto et tres oves. Et ad Bernardum 

Guillelmi presbiter Sancte Eugenie eminam I milium dimitto. Et Guillelmus Bonefilius  

unum sextarium ordei et alium de cibaria dimitto. Et ad presbiteros de villa Vici, scilicet 

Arnallo Geralli et Raimundo Bononucii, ac Guillelmo de Olvan, et Bernardo de Nidmal, 

necnon Berengarius de Puteo singulas quarteras ordei et alias singulas de cibaria dimitto 

pro anima mea. Et ad Raimundum Bonefilium de Stagno meam culcitram blavam et unam 

guadingiam, et duos linteaminos, et unum capcalem pro anima mea dimitto. Et ad mater 

mea Sicardis dimitto unam asinam et eminam unam de frumento. Et dimitto ad fratrem 

meum Gerallum meos eschacs de ivori, et unum bacconem et unum berreganum. Et 

dimitto ad fratrem meum Bernardum meo cubo maiore de Vico, cum tonna maiore que 

ibidem est, et meam partem de ipso muletth quod habemus insimul, et ipsum pignus quem 

teneo de Bernardo Sancte Eugenie, et ipsum quem teneo de Guillelmo de Soler, et ipsum 

quem teneo de Iohannes Alaman, et ipsam partem quem habeo in uno asino cum 

Guillelmo presbitero. Et dimitto ad fratrem meum Petrum  meo cubo minore de Vico et 

barila minore et unum lectum cum una guadinga, et duos linteaminos, et unam culcitram, 

et pignus quod habeo in Villanova. Et dimitto ad Guillelmum, nepotem meum, ipsum 

quem teneo de Petro Bertrandi de Cocala et de ipsum avere quod debent michi ipsos 

homines in premissis pignoribus terciam partem dimitto illis. Et ipsum pignus quem teneo 

de Guillelmo Bonefilii medietatem sibi dimitto, alia medietas qua remanet Berengario 

fratre meo dimitto. Et Sancte Marie Stagni quinque ovas dimitto pro anima mea. Et 

dimitto Berengario fratre meo mansum de Infirma ut habeat et teneat in vita sua. Post 

suum obitum habeat premissum mansum Bernardo fratre meo. In super dimitto 

Berengario fratri meo ipsum pignus de Infirma et ipsum quem teneo de Guillelmo 

Guadamir, et ipsum quem teneo de Petro Berengarii Sancte Eugenie, et de ipsum avere 

quod debent michi in premissis pignoribus terciam partem dimitto illis. Preter de ipsa 

quem teneo de Petro Bertrandi de Cocala et ipsa de Infirma ut non relinco illis nullam 

rem. Omnes meas domos quas habeo hedificatas ad ecclesia Sancte Eugenie  que fuerunt 

de Raimundo Berengarii et de Raimundo de Benages, Berengario fratri meo dimitto, in 

tali pacto ut habeatet teneat illas in vita sua. Post suum obitum habeat illas Bernardo fratre 

meo. Omnes meas empciones quas habeo factis in parroechia Sancte Eugenie et ipsum 
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alodem qui fuit de Guascha et ipsum qui fuit de Ponca, et fevum quod teneo in villa Vici 

per Petrum Berengarii Sancte Eugenie ubi habeo domos hedificatas et magnas mansiones 

factas totum ab integrum Berengario fratri meo dimitto ut habeat et teneat in vita sua. Post 

obitum vero suum remaneat ad Guillelmum nepotem meum. Et meos boves et vascula 

maiore vel minore que in domibus meis in venerint Berengario fratri meo dimitto. Omnem 

meam hereditatem que michi advenit per paternam vocem ad canonical Sancti Petri 

dimitto sicut in sua scriptura resonat. Si quis autem contra hanc testationem legaliter 

factam ad irrupendum venerit, non sit ei licitum facere sed quod in ea continetur in triplum 

cogatur restituere, et in super hec scriptura testationis firma valeat  persistere omni 

tempore.  

           Que est facta II idus augusti, anno I Lodovici  prolis alteri Lodovici. 

           Sig+num Geralli de Sancta Eugenia. Guillelmus sacerdos sss*, Sig+num 

Berengarii levita qui hoc testamentum laudo et firmo. 

           Guillelmus sacerdos qui hoc scripsit die et anno sss. quo supra.       
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1137, desembre, 31 

Testament. Bernat ardiaca que vol anar al Sant Sepulcre,  atorga el seu testament en 

           que  elegeix  marmessors el bisbe  Ramon Gaufred,  Pere primicier,  Berenguer 

           Tedmar, Guerau el seu germà i Berenguer Ermengol. Dona a la canònica de Vic 

           Els masos Gurri,  Sala, Montells, Planas i Fàbregues, així com béns a Sant Hipòlit 

           de Voltregà amb la condició que els tingui el seu germà Guerau. Dona a la canó- 

           nica béns a Sant Martí de Viladrau pel seu nebot Guillem de Malla i les cases de 

           Vic les dóna al seu germà Guerau. Aquestes cases després passaran al seu nebot 

           Guillem de Malla. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 2292. 

            Quia iuxta psalmiste voces bonum est Deo adherere. Ideo, in  Dei omnipotentis 

nomine. Ego Bernardus, Ausonensis sedis archilevita, volo adire partes Iherosolime Christi 

sepulcrum  visitare pro peccatorum meorum remissione, qua propter facio meum  testamen-

tum, et eligo manumissores meos domnum Raimundum,  episcopum, seniorem meum, et 

Petrum paraphonistam ac Berengarium Tedmari necnon Gerallum, fratrem meum atque  

Berengarium Ermengaudi, ut si mors mihi advenerit ante quam alium  faciam testamentum 

illis sit licitum distribuere omnes res meas,  mobiles et immobiles, sicut in hac pagina 

ordinatum repperient. Primitus namque dimitto domino Deo et Sancto Petro eiusdemque  

canonice ipsum meum mansum de Gurri quem ego teneo in dominio et  ipsum quem 

Bernardus de Socharrads tenet per me et ipsum in quo  Bernardus quem dicunt Iover 

inhabitat simul cum meo directo  ipsius mansi de Sala et ipsum mansum de Montecellis ubi 

habitat  Petrus, quem dicunt Mirabilia, et ipsum meum directum de manso de  Planis, quem 

tenet Bernardus Raimundi et Ermengaudus; et illum mansum quem dicunt fasciam Stephani, 

quem inhabitat Petrus  Suniarii, simul cum ipso de Fabrica, ubi manet Guillelmus  Guifredi. 

Iterum autem dimitto eidem canonice in parrochia  Sancti Yppoliti ipsum mansum ubi 

habitat Bernardus Raimundi de  ipso Fossar, simul cum ipsa trilia quam Petrus Attonis tenet 

per  me , et cum mea parte ipsius alodii quod Risballus de Fonte  tenet, et cum mea parte 
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ipsius alodii quod tenet Raimundus de  Urdinis similiter; et ipsam partem mei alodii quod 

Miro de Urdinis tenet, simul cum mea parte ipsius mansi quem tenet Berengarius Ermen-

gaudi, baiulus meus; et in omni alodio quod  habeo infra predictam parrochiam in quibus 

cumque locis meam  medietate. Dimitto etiam prenominate canonice ipsum mansum qui  est 

ad Gurri, in quo habitat Berengarius, simul cum ipsa mea  trilia tota cum integro, sicut ego 

illam habeo et teneo tam per  alodium quam per comparacionem sive per complantacionem 

aut  per qualecumque vocem, simul cum quadam partem predicte trilie  que erat taschalis 

archidiachonatus quam ego comutavi ad opus  ipsius archidiachonatus, donando pro ea ex 

meo proprio alodio ad  laudamentum domni Raimundi, episcopi, et omnium canonicorum  

nostre sedis sicut habetur in scriptura excomutaciones quam inde  fecimus. Hec autem omnia 

prelibata pretaxate canonice relinquo  sicut superius iniunctum est ad suum proprium et 

franchum  alodium, sicut illa teneo et habeo et melius habere et tenere  debeo per parentum 

meorum seu per qualecumque voces cum omnibus  suis pertinentiis et affrontacionibus sive 

cum exitibus et  regressibus suis, in tali videlicet ratione ut Gerallus, frater  meus, habebat et 

possidebat hoc omne omnibus diebus vite sue et  donet inde prememorate canonice 

reffectionem annuatim pro censu  feria II videlicet post festum omnium Sanctorum prima 

occurrente. Et ipse cum omnibus huius loci canonicis faciant ipso [die] meum  aniversarium 

et celebrent missarum sollempnia pro me et universis  defunctis fidelibus. Et prenominatus 

frater meus n[on] habeat  licenciam illud dare aut vendere, sed post obitum ipsius, solide et 

libere, sine ulla inquietudine deveniant hec omnia in  potestatem seppedicte canonice. 

Alodium vero quod ego et  prefatus, frater meus Gerallus habemus aput Sanctum Iulianum 

de  Sorba, videlicet duos mansos, Sancte Marie Rivipollensis cenobii  relinquo  autem quod 

habemus infra sacraria ipsius ecclesie prelibate canonice Sancti Petri dimitto, sub hoc pacto 

quod si  Guillelmus, nepos meus permanserit in clericatu habeat et  possideat hoc totum in 

vita sua et donet inde prenominato cenobio  pernam unam annuatim pro censu illam no... 

que exit ex predicto  alodio simul cum omnibus alodiis aliis que in iamdicta parrochia  

habemus et non posit donare aut vendere sed post suum decessum  solide et libere revertatur 

predictis ecclesiis ut superius  dictum est. Quod si ipse Guillelmus noluerit in clericatu  

permanere habeat illud premissus fratre meus Gerallus sub eodem  modo et tenore pro 

supradictum est. Insuper autem dimitto  pretaxate canonice Sancti Petri meam partem ipsius 

alodii quod in Villa Edral, in tali pacto ut prefixus Guillelmus, nepos meus, habeat et teneat 

illud dum vixerit et donet inde prefate canonice par caponum annuatim pro censu ita tamen 

si in clericatu  permanserit, et non sit ei licitum donare illud aut vendere sed  quiete el libere 

prius finem ipsius deveniat in potestatem  prememorate canonice. Si vero Guillelmus a 

clericatu discesserit  habeat illud seppedictus Gerallus sub modo quo eo de Guillelmo  

superius insertum est. Domos namque meas de Vico ubi ego habito  simul cum omnibus 

aliis domibus quas habeo in villa Vici sicum  ego illas habeo et teneo qualicumque modo aut 

aliquidetiam per me  predicto fratri meo Gerallo dimitto taliter ut iamdictus  Guillelmus, 

nepos meus, habeat ipsas domos de merchadali et illas  quas tenet seppedictus Gerallus que 

sunt iuxta domus Raimundi.  Has autem domos simul cum alodio quod superius ei in vita 

sua  dimisi habeat et possideat illas secure et libere in vita sua et  post se sicum ipse 

ordinaverit in suo testamento remaneat  prenominato Guillelmo, nepoti meo et filio Olivarii 

fratris mei, si clerici fuerint et canonici huius loci. Si vero ipsi clerici  non fuerint et canonici 

remaneant prefate domus aliis infantibus  Petri Bernardi et Olivarii qui similiter sint clerici 

sicum ipse Gerallus ordinaverit et isti defuerit aliis nostris  propinquioribus consanguineis 

similiter sub ordinatione iamdicti  Geralli et sic fiat semper in omni parentela nostra in 

perpetuum. Cyphum autem meum argenteum Sancto Petro dimitto ut fiant inde  duo calices, 

unus ad ministerium superioris altaris Sancti Petri  et alius ad ministerium inferioris. Dimitto 

eciam  predicto altari concham meam maiorem et unam almocelliam simul cum uno 

banchali domino autem meo Raimundo episcopo relinquo  anulum meum maiorem cum 

lapide iacincto qui in eo est et meam  tonnam meliorem cum vino quod in ea continetur et si 
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ipsum dispensatum fuerit unum restituatur ei vel novo adveniente simul  cum uno cubo. 

Alium quoque anulum cum suo lapide iaspide fratri  meo Gerallo relinquo. Alios vero 

<anulos> eidem Sancto Petro ad  deaurandum predictos calices. Concedo insuper Guillelmo, 

nepoti  meo prenominato, cubum unum et tonnam unam postquam pervenerit ad  etatem quo 

illut necessarium habeat. Interim autem teneat  iamnominatus Gerallus et dimitto eidem 

Guillelmo culcitram unam  cum guadingia et choto et puluinari et cum ipsa equa maiori 

quam tenet Berengarius Guifredi. Caldariam meam maiorem canonice  Sancti Petri concedo. 

Dimitto etiam fratri Gerallo premisso  omnes alios cubos et tonnas et omnia alia vexella et 

pannos et  omnia vascula maiora sive minora cum universa seppelle... Duas  namque equas 

pignantes cum illorum fetu quem habiture sunt quas  habeo apud Rivipollum eidem cenobio 

Sancte Marie relinquo. Meum  namque sarracenum ad opera Sancti Petri ad ipsum currum 

vehendum. Vinum autem quod superius episcopo dimisi restituatur ei ut  supradictum est de 

novo veniente et ipsum vinum eum alio vino  quod in alia tonna est cum XV sextariis miliis 

et cum duobus bachonibus obtimis et eorum ausugiis et cum omni expleto mee laborationis 

et universi mei alodii ad novum venientem precipio dividi in quatuor partes. Unam quarum 

dimitto ad opera Sancte  Marie et Sancti Petri equaliter. Aliam autem Sancte Marie  

Rivipollensi, de alia vero relinquo Sancte Marie de Stagno  medietatem, aliam medietatem 

inter Sanctam Mariam de Mesleo et  Sancti Petri Castriserrensis cenobium et ecclesiam 

Sancte Thome equaliter concedo. quartam autem partem distribuant mei  manumissores in 

missas et elemosinas ubi melius viderint pro anima mea. Ipsum autem pullinum cavallinum 

quem habeo cum Olivario, fratre meo, eidem Olivario dimitto. Prenominato fratre meo 

Gerallo dimitto III boves cum alio pullino equino. Aliam autem equam pregnantem quam 

Berengarius Guifredi tenet duas  partes quas ibi habeo simul cum suo fructu Petro de Vivario  

relinquo. Asinas autem quare sunt in domo cum suis pullinis ubi  melius videbitur. Siquis 

hanc testamenti paginam vel quod in ea  continetur, totum vel partem, infringere temptaverit 

agere non valeat sed pro sola presumptione in duplum componat et insuper  firmam 

permaneat omni tempore.  

           Que est facta II kalendas ianuarii, anno dominice  Incarnacionis Mº Cº XXXº VIIº. 

           Sig+num Petri Bernardi. Sig+num Olivarii. + Raimundus, Dei  gratia Ausonensis 

episcopus *. Hoc signavit ita Bernardus et  archilevita sss. *. Hoc signum scriptis sss. 

Gerallus fecit sss. *. Berengarius sacriscrinius sss.*. S+num Berengarii Xedmari  sss.*. 

Signum Guillelmi, Vicensis primicherii sss.*. Hoc primicherius firmavit nomine Petrus +*.  

            Petrus, diachonus, qui hoc scripsit qui hoc scripsit (sic)  cum litteris rasis et emndatis 

in VIIII et XI linea et  superpositis in XVII et XX IIII et XXXV, die et anno sss. quo  supra. 
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1138, setembre, 1 

Privilegi. Ramon Gaufred, bisbe d’Osona, concedeix als canonges que puguin vendre 

          dins la vila de Vic i a tots els seus habitants puguin vendre robes de llana talla- 

          des,  puguin puguin comprar la grana, dita vermell, al menut.  

          [A].  Original perdut. 

             B.* Còpia del segle XIII, ACV, cal. 6, núm. 1644. 

             C. Còpia del segle XIII, ACV, cal. 6 , núm. 1645. 

              a. PASQUAL, Sacrae Cataloniae, vol. I, f. 58v. 

              b. FONT I RIUS, Orígenes del régimen municipal, p. 557, doc. IV. 

              c. GARCIA, A.; Orígens del mercat de Vic, p. 166. 
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            Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod Vicensis ville burgenses 

convenientes ante presenciam domni Raimundi, Ausonensis episcopi, deprecati sunt eum 

eiusdemque sedis canonicos ut in quibusdam ipsius ville atque fori usibus honoraret atque 

melioraret eos ad honorem atque fidelitatem et servicium ipsius ecclesie et episcopi atque 

canonicorum eius, qui illorum pricibus anuentes placuit ita facere sicut in presente patet 

pagina. In Dei igitur nomine. Ego Raimundus, Dei gratia Ausonensis episcopus, cum 

voluntate eiusdem conventus concedo universis burgensibus in villa Vici commorantibus 

hanc largitionis meliorationem  ut ab ista hora in antea in predicta villa et eius fora, ipsi 

tantum modo habeant in emendo et vendendo pannorum incisuram quod vulgo dicitur tai. 

Et ut nulli advene merchatori sit licitum in tota prefata villa vel ipsius foro pannos 

dividendo vendere vel particulatim vendendo dividere nisi integram sarcinam vel etiam 

integram telam. Simili quoque modo et ipsa grana que dicunt vermei nullus alius institor 

nisi Vicensis ville incole in seppedicto foro vel villa per partículas emere audeat. Ab hoc 

namque pactionis vinculo canonici ipsius sedis erunt liberi et habebunt potestatem 

merchari in predicta villa vel foro quantumcumque vel a quibuscumque voluerint. Cum 

autem voluerint emere de pannis merchatorum ipsius ville, ipsi mercatores reddant illos 

ipsis canonicis pro ipso precio quo ipsi emerint in prefata villa vel foro. Propter 

supradictum huius beneficii donum conveniunt omnes homines Vicensis ville, predicto 

episcopo quod sint fideles et adiutores pretaxate ecclesie et episcopi atque canonicorum 

de honore el directis ipsius ecclesie. Hoc autem semper maneat firmum ex utraque parte 

sine engan. 

          Acta scriptura kalendas september, anno II regis Ledovici iunioris. 

           + Raimundus, Dei gratia Ausonensis episcopus. Bernardus levita. + Berengarius 

sacrista qui hoc confirmo. + Scriptis favet archidiaconus istis. Berengarius sacriscrinius. 
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1139, abril, 5 

Testament.  Bernat  Berenguer d’Oló, canonge, atorga el seu testament en que elegeix 

            marmessors a  Berenguer Ermengol, Bernat monjo i  Pere de Viver. Dona a la  

            canònica de Vic els béns a Sant Martí de Riudeperes i a Santa Maria de l’Estany  

            béns a Artés. Les cases de Vic les llega a Berenguer Ermengol i el feu de Cerdans 

            Cerdans el dona al seu germà Arbert d’Oló. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1646. 

B. Còpia de l’any 1215, ACV, cal. 6, núm. 2294. 

C. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 30v-31v, (Hoc est testamentum 

     Bernardi Berengarii de Olonone canonici Sancti Petri). 

            Quia propter primi hominio culpam mors ita sibi subdidit genus humanum ut 

nullus sit qui possit evadere mortis debitum, ideo in Dei nomine ego Bernardus Berengarii 

de Olone clericus et canonicus Sancti Petri nimia detentus egritudine facio meum 

testamentum et eligo manumissores meos dompnus Berengarium Ermengaudi ac 

Bernardum presbiterum cognomento monacum atque Petrum de Vivario quibus trado 

omnes res meas mobiles et inmobiles ad distribuendum pro anima mea sicut in hoc 

testamento ordinavero. In primis dimito domino Deo et Sancto Petro Ausonensis sedis 

eiusque canonice ipsum mansum quem ego teneo per vocem eiusdem canonice et per 

assensum Petri Arnalli patrui mei in parrochia Sancti Martini de Rivopetrarum que et ipse 
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Petrus in suo testamento eidem canonice dimisit et michi in vita mea per assensum ipsius 

canonice habere concessit. Insuper dimitto eidem canonice ipsum mansum que mater mea 

tenet in predicta parrochie sicut resonat in scriptura quam ego cum matre mea et fratribus 

meis eidem canonice feci et sicut ad est iure hereditario pertinet simul cum omnibus aliis 

hereditatibus que michi post obitum genitricis mee hereditaria lege per vocem patris vel 

matris michi pertinere debent in quibuscumque locis tam in Ausona quam etiam in 

Va1lense. Concedo etiam ecclesie Sancte Marie de Stagno illam omnem hereditatem que 

michi contingere debet per vocem parentum meorum in ipso alodio de Artes. Domos 

autem meas de Vico in quibus habito cum omnibus suis suffraganeis mansionibus 

Berengario Ermengaudi canonico Sancti Petri domino et amico meo dimito, exceptis ipsis 

XII denariis qui exeunt pro censu de quadam domuncula quam tenet Petrus Picha quos 

altari Sancti Petri de confessione perhenniter dimito dominatim ad ipsam lampadam 

confraternitatis et exceptis ipsis domibus quas Renallus et Dalmacius fratres tenent per 

me quas Bernardo Monaco prenominato domino ita tamen ut habeat illas per preuictum 

Berengarius Ermengaudi et dimitto eidem Bernardo II morabatinos quos prefatus 

Renallus et Dalmacius michi debent. Post discessum prelibati Berengaris Ermengaudi si 

Arnallus de Gurbo habuerit filium clericus et canonicus Sancti Petri habeat  prefatas 

domus ad servicium Sancti Petri. Quod si ipse Arnallus talem filium non habuerit qualem 

supra dixi si, Arbertus frater meus habuerit filium clericus et canonicus Sancti Petri habeat 

prenominatas domos similiter ad servicium Sancti Petri. Sin autem fiat inde sicut ipse 

Berengarius Ermengaudi ordinaverit in persona clerici canonici super supra scriptum est 

et ad servicium Sancti Petri. Ipsum autem fevum de Cerdans quem teneo per Arnallum 

Petri de Gurbo, Arberto fratri meo relinquo. In tali modo ut Olivarius vocitatus Niger 

nepos noster habeat illud per eundem Arbertum ad servicium ipsius. Dimito insuper 

domino Deo et altari Sancti Petri prenominati XXXIII morabetinos quas habeo in auro ad 

crucem argentem inde faciendam que suiter stet super altare Sancti Petri. Ad opera vero 

eiusdem ecclesie concedo sextarios VI annone et V morabetinos quos michi debet Petrus 

Berengarii de Sancta Eugenia et V solidos quos Berengarius de Savo mihi debet. Ad opera 

Sancte Marie de Vico III morabetinos concedo quos debet michi idem Petrus Berengarii 

cum uno sextario ordei et IIIIor espelte quam debet michi Bertrandus de Castellari ad 

novum venientem. Dompno Raimundo episcopo III morabetinos dicto pro anima mea 

duos scilicet quos debet michi sepedictus Petrus Berengarii unde teneo pignus et alium 

que debet michi Ticio. Et dimito Berengario sacricustodi senioro meo V morabetinos 

quos debet michi Raimundus et Bernardus de Casoles ambo fratres. Quinque autem 

morabetinos quos debet michi Bertrandus de Merola dimito pro anima mea sicut melius 

viderint predicti mei manumissores. Tres quoque morabetinos unde tenea pignum unum 

ensem cum alio quea debet michi Berengarius de Benagis Petro de Vivario dimito. 

Quatuor autem morabetinos et VIII solidos quas debet michi Arnallus de Gurbo sibi 

concedo et Arnallo Petri de Gurbo equam unam reliquo et migeriam unam frumenti quam 

ipse debet. Dimito etiam matri mea XI puneras de frumento et ipsum barrilium quem 

habeo aput Sanctum Martinum de Rivopetrarum cum vino quid in eo est. Arberto namque 

fratri meo ipsum pullinum cavallinum et unum runcinum quem habeo de Raimundo de 

Luciano sicut ego illum habeo dimito cum faleramento et freno. Quinque vero solidos 

quos debet michi Bertrandus de Castellari sibi dimito. Relinco insuper Sancte Marie de 

Stagno duos sextarios ordei quos debet michi prior ipsius loci. Cenobio namque Sancte 

Marie Rivipollensis duos sextarios ordei et unum espelte concedo. Sancto Iohanni 

Rivipollensi unum sextarium ordei. Sancto Petro Castriserrarum aliuma. Sancte Marie de 

Mauseolo similiter. Ecclesie Sancte Thome similiter. Sancti Salvatori omniam unam 

ordei. Insuper autem dimito dompno Guilelmo Bonifilii unum sextarium ordei. Arnallo 

Gerali eminam unam, Raimundo Bonuci Raimundo presbitero unum sextarium. Aliud 

quoque sacerdotibus huius ecclesia singulas migeras. Sancto Michaeli de Vico ipsam 
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meam archam maiorem cum I emina ordei ad ipsa luminaria. Dimito Bonefilio presbitero 

ipsum meum lectum cum culcitra et guadingia. Ad ipso hospitale pauperum de Vico aliam 

culcitram, cum guadinga et extrail, et duobus plomacis. Iterum autem dimito sorori mee 

de Vilari Asinario II sextarios annone. Alie sorori mee meas pelles et vaebam unam cum 

sua vitulo. Bernardo baiulo meo ipsum  pullinam quam tenet ipse. Denique etiam dimito 

Sancto Christoforo de Cerdanis aliam vacham cum suo fructu nominati ad 

consecrationem ipsius ecclesie salvo iure ipsorum heredua in ista et ire alia supra dicta. 

Ansulfo quote presbitero singulas migerias annone. Item autem dimito XXm solidos 

denariorum ad necessarium sepulture mee. Supra dicta vero annone universa persolvatur 

de ipsa que nunc habeo et de ipsa que michi debetur ad novum venientem. Si quis verum 

residuum fuerit distribuant predicta vel manumissores pro anima mea in missis et in 

elemosinis  sicut  melium viderint. Si quis vero contra hanc tentationis scripturam ad 

irrumpendum surrexerit nullo modo agere valeat sed in duplum restituat hac scriptura 

firmum robur perhenniter obtinente. 

           Que facta est nonas aprilis, anno II regni regis Ledovici iunioris. 

            Sig+num Bernardi Berengarii qui hoc testamentum facio et firmo firmarique rogo. 

Berengarius sacriscrinius + Bernardus sacerdos +. Petrus diachonus et canonicus Sancti 

Petri sss. Sig+num Ermessendis genitricis predicti testatoris. Sig+num Arberti fratri 

ipsius Sig+num Olivarii  Niger. 

           Guilelmus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris suprascriptis in Iª linea et in XVII. 
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Circa 1140-1142 

Convinença Ramon, bisbe d’Osona, estableix un conveni amb els canonges de Vic per 

            mantenir el  tresor de la catedral, comprometent-se  a defensar els seus honors i 

            no nomenar les dignitats, ardiaca, sagristà major i cabiscolia sense el consenti- 

            ment del capítol ni disminuir-les. Estableix que d’ara en endavant, si hagués un 

            conflicte entre el bisbe i els canonges se sotmeti a l’arbitratge de quatre membres